3 **Verba textus reponuntur.**

In ſuperscriptione, ibi, In Conſilio Agathensi. Refertur 1. tom. Cōcil. fol. 710. cap. 66.

Fuit celebratum circa tempus Coeleſtini Papæ I. ut ibi refertur, licet Padilha in Epitome Conciliorum, fol. 20. referat celebratum eſſe ſub Sixto 3. anno Christi 436. Adde poſita ad cap. Clerici 22. ſupra hac eadem diſt.

Ad textum. Nota ex textu non oportere in ministris non ſacris, tangere vasa ſacra, quod etiam prohibitum erat ſubdiaconis, juxta textum in cap. Non oportet 26. ſupra diſt. eadem; & vide latifimè Suar. tom. 1. de Sacram. diſp. 81. ſect. 8. art. 3. vers. Tertium exemplum, & vers. Alia autem forma, & poſita ad cap. Ministrum, ſupra, hac eadem diſtinct.

Ibi, Sacrarium. Secretarium habet integrâ originalis in diſt. cap. 66. Sed quamcunque harum lectio- num amplectamur, illud inter veteres authores pro comperto habetur. Sacrarium aliquando ſumi pro abscondito, & ſecreto loco. Hinc Tullius orat. 2. in Catilin. Cum, inquit, Aquilam illam ar- genteam, cui ille ſacrarium ſcelerum domi ſua fecerat, ſcirem eſe premissam. Et Statius 3. Thebaid.

*Arcem hanc aeternam, mentisq; sacraria nostræ
Testor.*

Aliquando sacrarium sumitur pro loco sacro si-
ve facello, in quo sacra reponuntur. *Vlpianus. l.
Sacra de rerum divisione. Et Propert. lib. 3. eleg. 24.
Deam alloquens quæ Mens bona vocabatur.*

Mens bona (siqua Dea es) tua me in sacraria dono.

CAP. Non licet. XXXI.

S V M M A R I V M .

- 1 *Concilium Bracharense quando celebra-
tum?*
- 2 *Subdiaconi an possint tangere vasa sacra?*
- 3 *Fœmina non potest accedere ad altare.*
- 4 *Vasa in quibus reliquiae continentur, an
dicantur sacra?*

IN superscriptione ibi, In Conci-
lio Bracharense. Vide posita ad cap. VI.
supra, dist. 12.

2 In textu. Collige licere subdiaconis tā-
gere vasa sacra, quod est con-
tra cap. Non oportet, 26. supra, eadem dist. de quo
vide posita ad cap. Ministrum 27. supra, eadem dist.
optimè, *Suarus 1. tom. de Sacramentis, disp. 81. sect.
8. art. 3. vers. Alia autem forma, & verl. Tertium
exemplum sit, in principio, & fine.*

3 Ibi, Altaris. Notat *Gregor. Lopez part. 1.
tit. 11. l. 1. Glossa 10.* ad hoc
quod non possit ulla fœmina accedere ad al-
taire, nec ministrare sacerdoti, dum missam ce-
lebrat. *D.D. ad cap. 1. de cohabit. cleric. Sylvest.
verbo, missa. Sot. in 4. dist. 14. q. 2. nu. 5. Suar. de
Sacram. disp. 87. sect. 1. Azor. tom. 1. lib. 10. cap. 19.
Henriq. lib. 9. de missa, cap. 30. nu. 1. Reginaldus lib.
29. nu. 164. Egidius Bellanus q. 83. art. 4. nu. 264.*
ubi addit, urgente magna necessitate, potius cō-
mittendum esse ut solus sacerdos sine ministro
celebret, & ipse sibi respondeat, quam ut faciat
ministrante fœmina. Præter citatos videatur
*Stephanus Fagundes in primo Ecclesiæ præcept. lib. 3.
cap. 21. nu. 2. & 3.* ubi refert ex *Sylvestro, & Ta-
bienna,* aliquando Summum Pontificem conce-
dere privilegium, ut moniales in casu necessi-
tatis per fenestram altari propinquam sacer-
doti administrent.

4 In Glossa verbo, Portare. Dicit
Glos-
sa vocari vasa sacra, ea, in quibus reliquiae cō-
tentur, & deferuntur in supplicationibus
publicis, quas processiones vocant. At *Paludanus*

in 4. dist. 13. q. 1. nu. 15. *D. Anton.* 3. p. tit. 14. cap.
12. §. 4. *Sylvester*, verbo, *Eucharistia 3. q. 4.* dicūt
laicis non licere ea reliquiarum vasa tangere,
sed solis Acolythis. At melius *Turrecrem*, & post
eum *Graffij. 2. p. decision. lib. 2. cap. 14. nu. 8.* di-
cunt nomine vasorum sacrorum intelligi cali-
cem, & patenam, quia hæc sola dicuntur sacra
altaris vasa; Item dicūt esto esset ea prohibitio,
iam usu receptū esse, quod acolythi sacra reli-
quiarū vasa portent, imò credo nullam esse cul-
pam, si laici reverenter ea portent, aut contin-
gant, cum nullam reperiam prohibitionem;
sicut cruces, & imagines tangunt, easq; portant
tradit *Sanches in summa lib. 2. cap. 43. nu. 26.*

CAP. Non licet.

XXXII.

S V M M A R I V M .

- 1 *Subdiaconi an possint eligi in Episcopos?*
- 2 *Clerici an possint comam nurrire?*
- 3 *Tonsuræ clericalis antiquitas.*
- 4 *Clericis debent aures patere.*

IN principio textus. Collige quod i
licet olim nō
possent subdiaconi tangere vasa sacra, nec
eligi in Episcopos, ex notatis ad cap. Nullus,
dist. 24. tamen postea ex nostro textu concessū
est illis, tangere vasa sacra; de quo vide *Suarum*
3. tom. de Sacram. d. disp. 81. sect. 8. art. 3. vers.
Tertium exemplum, in principio, & ad fin. & adde
quod Romanus Pontifex creatur etiam ille, qui
est tantum subdiaconus, ut contigit in *Deode-
dit*, anno Domini 614 traditq; *Baron. tom. 8. au-
nal. d. anno 614. nu. 1. ad fin.*

**Ibi, Clerici comam non nu-
triant.** Vide *Flosculum clericorum*, p. 1. §. 4. nu.
132. & 133. *Pierium Valerianum in de-
fensione pro barbis*, qui multa eleganter adducit,
& vide notata ad cap. *Siquis*, supra, hac eadem dist.
Menoch. de arbitrar. casu 392. nu. 24. & 28. Sic eti-
am *Augustinus lib. de opere monachor. cap. 31. & 32.*
acriter reprehendit monachos, qui comam ale-
bant.

Ibi, Attonso capite. Agit textus de
tonsura cler-
icali, de qua hæretici nostri temporis perperam
senserunt, affirmantes rem esse superstitionem,
minime consentaneam scripturæ, & usui Eccles-
iæ antiquioris; sed manifeste decipiuntur. Nam
Dionysius, de ecclesiastica Hierarchia, p. 2. cap. 6. aliâs
10. tonsuræ mentionem facit. De tonsurâ lo-
quuntur etiam *Epiphanius aduersus hæreses, hæresi 80.*
post

post med. Basilius in regula monachorum suorum Roma exiussa, & Paulinus epist. 7. quæ est ad Severū. Multa congerit Vasq. de ordine, disp. 250. cap. 4. de ratione ob quam tonsura fuit introducta. Vide posita ad cap. 1. infra, dist. 69. nonnulla diximus, eaq; non pretermittenda in historia nostra Episcoporū Portucalensium, p. 2. cap. 7. ubi me vide.

- Ibi, Patentibus auribus.** Notat Gregor. Lopez. p. 1. tit. 5. l. 39. Glossa 7. ad hoc quod clerici debent portare capillos ita attonfos, ut aures patteant. Illud etiam veluti è vestigio adnotandum est, sacerdotales aures nullis crinibus esse obtengendas, ut sic liberiores, & patentiores sint ad aliorum criminis per confessionem audienda; quod ingeniose adnotarunt aliqui expositores sacræ paginæ in illud Levit. 8. nu. 23. ubi Moses sumens de sanguine arietis immolati, tetigit extrellum auricula dextræ Aaron, qui sacerdos initiabatur. Ut scirent sacerdotes se auribus pronos, & expeditos futuros.

C A P. Sponsus.

XXXIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Sponsa traducta ad domum viri, ipse dotem lucratur.
- 2 Peccatum an sit consummare matrimonium ante benedictionem?
- 3 Paronympha quæ dicantur?

A D textum. Notat Boerius decis. 22. nu. 33. ad hoc quod licet spōsus prima nocte ob benedictionis reverentiam in virginitate permaneat; sufficit tamen quod sponsa fuerit ad domum viri traducta, ut ipse dotem, vel partem dotis ex statuto promissam maritis, lucretur, allegat Decium cons. 260. quod est amplum.

- 2 **Ibi, Benedictionem acceperint.** An sit peccatum lethale consumare matrimonium ante benedictionem? Vide Henrig. lib. 11. de matrimonio, cap. 5. nu. 7. Petrum Ledesma de matrimonio, q. 45. punto 3. Vivald. in Candelabro, p. 1. de matrimonio, nu. 254. Covar. de sponsal. 2. p. cap. 7. §. 2. nu. 2. Sanches lib. 3. de matrimonio, tom. 1. disp. 12. ubi nu. 1. hunc textum refert, & de antiquitate benedictionum, vide eundem lib. 7. disp. 82. nn. 1. De his benedictionibus agunt Innocent. 1. epistola 2. cap. 6. Syricus Papa epistola 1. cap. 4. D.

Ambroſius epiftola 70. ad Vigilium. Tertullianus lib. 2. ad uxorem.

In Glossa, verbo, Paronymphis. 3

Quæ dicantur paronymphæ, vide Berthach. in suo Reportorio, tom. 3. verbo, Paronympha, qui nostrū textum, & Glossam allegat, & testatur doctrinam Glossæ servari in patria sua. Adde Agellium lib. 2. noct. Atticatum, cap. 5. & 6. ubi Tiraq. littera E. Ut verò altius indagemus, quinam apud veteres Romanos paronymphi, & quænam esset paronymphæ? Sciendum est ex Nicolao Perotte epigram. 27. de Naumachia, Nympham apud antiquos significare sponsam, Nymphū vero sponsum; à quo dicitur paronymphus, qui pro parte viri præst̄ nuptijs; paronympha, quæ pro parte fœminæ. Et de his paronymphis loquitur Catullus in epibalam. dicens.

Yos unis senibus bona
Cognita bona fœmina
Collocata puellulam.

DISTINCTIO. XXIV.

S V M M A R I V M.

- 1 Celeritas reprobatur de jure.

IN summa distinctionis, ibi, Nemini citò. Nota quod celeritas in approbatione personarum, est de jure reprobata; de quo vide Glossam in cap. Fin. de electione, lib. 6. verbo, Celeritate: induit namq; suspicionem fraudis. Jacobium de Concilio, lib. 7. art. 5. nu. 244. Redoanus de alienatione rerum ecclesiast. q. 22. nu. 69. Neque abs te dixit Thucydides, apud Plutarch. in moral. Duo precipuò sunt contraria, ad bene consulendum, & judicandum, celeritas, & ira.

C A P. Nullus. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Sylvester Papa primus quis fuerit?
- 2 Acolythi an possint tangere vasas?

IN superscriptione, ibi, Sylvestri Papæ. Qui fuit nomine primus, natione Romanus, patre Russino, floruit Constantini tempore, anno 308. seu ut alijs placet 315. sub hoc Pontifice Christiani à tyran-

à tyrannis antea oppressi, non nihil respirare cæperunt; de eius vita, & constitutionibus, latè longeque differunt *Platina*, in eiusdem vita, *Chacon de vitis, & gestis Pontificum*, fol. 81. *Baron. 3. tom. annal. anno Christi 314.* & sequentibus, ubi autores de baptismo Constantini, & eius donatione videbi possunt, qui etiam agunt de hoc Concilio Romano.

Ad textum. Collige ex textu non licet cere acolythis, nec subdiaconis tangere vasa sacra, & ea ratione non dicebatur ordo sacerdotum, nec ex ordine subdiaconorum poterat eligi Episcopus, sed tantum ex ordine diaconorum; de quo vide *Bellarmin. de Sacramento ordinis*, lib. 1. cap. 7. vers. Olim tamen qui textum refert, & vide posita ad cap. Non licet 32. supra, dist. 23. Adde *Suarium in tom. de Sacramentis*, disput. 81. sect. 8. art. 3. vers. Tertium exemplum, ad finem.

CAP. Nullus. II.

SVMMARIUM.

1. Ante examinationem clericus non ordinatur.
2. Quid si pro se habeat bonam famam?
3. Notoriè litteratus an debet examinari?

Ad textum. Collige quod ante probationem, & examinationem nullus clericus debet ordinari, ut constet an habeat scientiam ad ecclesiasticos ordines necessariam? Iuxta tradita per *Bernard. in praxi*, cap. 18. *Sot. in 4. dist. 25. q. 1. art. 4. vers. Tertia conclusio. Rebus. in praxi*, tit. de cleric. ad sacros ordines male prout. *Glossa 4. ex nu. 10. Ojeda de compat. benef. p. 1. cap. 24. nu. 31.* refert alios *Cened. collect. 15. ad Decretum*, nu. 1. & 2. Adde posita ad cap. Sine examinatione, 81. dist. *Martinum Ledesma 2. p. q. 38. art. 4. fol. 416.*

In Glossa, verbo, Testimonium, ibi, Famam pro se. Igitur clericus ordinandus habens pro se bonam famam, non debet amplius examinari, de quo vide *Duenas regula 299. in vers. Falit. nu. 11.*

In eadem Glossa, ibi, Noti non sunt examinandi. Tenet *Glossa*, quod notoriè litteratus non debet amplius examinari, qui reputatur idoneus ad ordinum receptionem, & ad collationem beneficij; sequuntur *Felin. plura cumulans in cap. ult. nu. 28. de presump. Decius in cap. Constit.*

tutis 46. nu. 3. notab. 4. de appellat. post alios Cœvalbos contra communes, p. 1. q. 302. nu. 14. Gonçalles in regul. cancell. Glossa 4. nu. 86. Henrig. in summa lib. 10. cap. 18. ubi littera A. nostrum textum refert. Adde posita ad cap. De Petro, 47. dist.

CAP. Presbyteri. III.

1. *Si V M M A R I V M.*
2. *Gelasius Papa quis fuerit?*
3. *Ad ministerium Ecclesiae clerici eiusdem promoventur.*
4. *Diœcesis exprimitur sub vocabulo sancti, & non loci.*
5. *Iudex debet exprimere causam, quare facit actum.*
6. *Capitulum Sede vacante, an det licentiam subditis transiendi ad alienam diœcensem?*

In superscriptione, ibi, *Gelasius Papa.* Vide posita ad cap. *Certum. 10. dist.* Sed forsitan hic *Gelasius* non fuit ille nomine primus, quia inter epistolas eius, quas refert *Baron. tom. 6. annal. anno Christi 492.* & seqq, non connumeratur hæc epistola ad *Cœlestinum Episcopum*; sed fuit *Gelasius* nomine secundus, creatus Pontifex anno Domini 1118. natione *Campanus à Caieta portu Mediterranei maris*. *Ioannes ante pontificatum dictus*; de quo vide *Platinam*, in eius vita, *Chacon*, anno *Christi 1118. fol. 377.* eius tempore ordo templariorū militum initium habuit.

Ad textum. Collige ex textu, quod ad ministerium alicuius Ecclesiae clerici eiusdem debent promoveri, de quo vide per *Gom. in regul. de Idiomate*, q. 1. per totam. *Mandatum in eadem regula*, in princip. An etiam hoc procedat in episcopatibus? Vide per eundem q. 8. & an procedat in beneficijs simplicibus? Vide q. 9.

Ibi, Martyris Eleutherij. Ergo quantum nominatur Ecclesia diœcesis debet exprimi sub vocabulo, *sandi*, & non simpliciter sub vocabulo, *loci*, nisi Ecclesia fuerit matrix; de quo vide *Glossam*, in cap. *Quenvis de probend. lib. 6. verbo, non extendit.* Duo quippe fuerunt Eleutherij Episcopi, & martyres, unus Episcopus Constantopolitanus, de quo agit *Niceph. Callist. lib. 8. cap. 6.* & alter Episcopus Illyrius, de quo agit *Niceph. hist. lib. 3. cap. 29.* & de utroque vide *Baron. in Martyrologio*, die 20. Februarij, & die 18. Aprilis.

Ibi,

5 Ibi, Visitatoris nomine. Nota ar-
gumen-
tum, quod iudex debet exprimere causam; qua-
re faciat actum, quando de actu possit insurge-
re aliud ultra suum intentum, ut est Glossa ult. in
cap. si confirmationem, de elect. lib. 6.

4 In Glossa, verbo, Civitatis, ibi,
Non potuit alienari. Tenet Glossa no
posse Capitulum
Sede vacante, dare subditis licentiam transe-
undi ad alienam diocesim. Tu reproba senten-
tiam Glossæ, & prosequere latissimè cum Pan-
tin. in tract. de officio, & potestate Sedis vacantis, in
p. 1. princip. q. 8. nn. 1. & 2.

CAP. Episcopi. IV.

S V M M A R I V M.

1 Concilium Laodicense quando celebra-
tum?

- 2 Episcopi quomodo approbentur?
3 An comprehendantur sub ecclesiastica
dignitate?
4 Qui bonus reputatur, bonus est censendus.

1 IN superscriptione, ibi, In Con-
cilio Laodicensi. Vide posita ad cap.
Non oportet 26. supra
distinct. 23.

2 Ad textum. Agit textus de Episcopo-
rum examine, & appro-
batione. De quo vide, quæ latè scripsimus ad
cap. Quis Episcopus, supra, dist. 23. nn. 1. Adde ele-
ganter Henr. in summ. lib. 10. cap. 23. qui latè
agit de qualitatibus Episcopi, & de eius scientia,
& prudentia. Reginald. lib. 20. nn. 69. ubi p integrum sectionem, Episcopi obligationes docte
expendit; & doctius lib. 30. tractatu 1. nn. 44. &
sequentibus.

3 Ibi, Ecclesiasticam dignitatem.
Ergo sub appellatione ecclesiastice dignitatis
comprehenditur episcopalis dignitas, quod an-
sit verum in materia odiosa; vide Glossa 2. in cap.
2. de proband. lib. 6. latè Mandosium in regula de Idio-
mate, q. 8. nn. 7.

4 Ibi, Plurimo tempore. Notat Ti-
nis temp. casu 51. nn. 19: ad hoc, quod qui bonus
reputatur, bonus est censendus; si eius integri-
tas non in uno actu, sed in pluribus sit peripe-
cta, nec in parvo quidem tempore, sed diutius,
ut omnis quidem simulatio, si qua esset, procul
facessat.

CAP. Quando. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Concilium Nannatense quando celebra-
tum?
2 Clerici ordinandi quomodo debeant exa-
minari?
3 Etiam si sint religiosi.
4 Appellatione sacrorum ordinum, an co-
prehendantur etiam minores?
5 Ordinationes generales debent fieri in
civitatibus.
6 Descendentes Saracenorū an debeant
promoveri?
7 Patria ordinandorum est investiganda.
8 In beneficijs præfertur senex juniori.
9 Concilium Trident. textum innovavit.
10 Pro examine non potest aliquid accipi.
11 Propter patriam præsumitur quis bonus,
vel malus.

IN superscriptione, ibi, In Cō-
cilio Nannatensi. Refertur tom. 3.
Conciliorum, fol.
mihi 569. ubi dicitur incertum esse, quoniam
tempore hoc Concilium actum sit? Attamen
Padilha in Epitome Conciliorum, fol. 56. affirmat ce-
lebratum esse anno Domini 899. Pontifice Io-
anne 9. & Imperatore Arnulpho. Nannetes
populi sunt Galliæ Celticæ ad Oceanum siti,
quorum oppidum Condivincum appellatur à
Ptolemæo lib. 2. cap. 8. vulgo Nantes dicitur: tra-
dit Padilha in Epitome Concil. fol. 113. vide etiam
Baron. tom. 10. annal. anno Christi 853. vers. Rursus
autem, & seqq.

Ad textum. Disponit textus, quod cle-
ri qui ordinandi sunt,
prius feria quarta ad examinationem conveni-
ant, de quo est videndus Henr. in summ. lib. 10.
cap. 17. & ibi, littera A. nostrum textum refert.
Adde Concil. Trid. sess. 23. de reform. cap. 5. & 7.
Pontificale Romanum Clementis 8. p. 1. tit. 2. de ordi-
nibus conferendis, & vide posita ad cap. Tales, nn. 2.
& 3. & ad cap. Quamquam, nn. 2. supra, dist. 23.

In principio textus, ibi, Omnes.
Igitur omnes ordinandi examinari debent, quā-
vis ab alio religionis prælato, vel à proprio epif-
copo; aut Nuntio Apostolico mittantur cum lit-
teris dimissorijs, ut post Mandosium Ferretum, &
alios tradit Henr. in summ. lib. 10. cap. 17. §. 1. &
innuit Concil. Trid. sess. 7. de reformat. cap. 11. &
sess. 23. de reformat. cap. 12. vers. Regulares.

4 In principio textus, ibi, Ad sacram ministerium. Ergo in appellatio ne sacrorum ordinum comprehenduntur, lata significatio eorum cabuli, omnes ordines etiam minores, de quo vide Glossam in cap. I. de temporibus ordinacionis lib. 1. & similibus verbis loquitur etiam Concil. Trid. sess. 23. de reformat. cap. 7.

5 Ibi, Ad civitatem. Nota quod ordines nationes generales, non debent fieri nisi in civitatibus. Addit. Concil. Trid. sess. 23. de reformat. cap. 8. in principio, sed propter impedimentum possunt fieri alibi, ut 24. q. 2. cap. 8. sane, ubi vide posita. Ordines tamen minores consert Episcopis in qua manuerit Ecclesia, aut in domo Episcopali, sed intra diocesim suam. Astensis in summa, art. 2. iii. 4. Sylvest. verbo, Ordo 2. §. 8. Tabien. Ordo 5. §. 1. Henrig. in summ. lib. 10. cap. 11. §. 3. Maiores vero debet Episcopus conferre in Ecclesia Episcopali (ut textus habet) nisi ex causa, aut consuetudine, tradit Henrig. ubi proxime.

6 Ibi, Genus. Per hunc textum multi probare nituntur descendentes de genere Iudeorum, vel Saracenorum, non posse promoveri ad sacros ordines, ut tradit Cenedo ad Decretales, collect. 77. nu. 2. sed ipse verius creditur verbum, genus, propriè idem significare quod, legitimus, vel, liber, quod probat ex Concil. Trid. sess. 22. de reform. cap. 2. & sess. 23. de reform. cap. 5. quibus in locis loco huius verbi, genus, utitur verbo, natalibus, idem videtur tenere Henrig. lib. 1. cap. 17. nu. 2. Descendentia autem de genere Iudeorum quomodo probetur, tradit Avendañ. in Dictionar. verbo, Iudios, vers. Et descendencia, fol. 192. Alphons. Azeved. lib. 1. nova recopil. tit. 7. l. 22. nu. 3.

7 Ibi, Patriam. Notat Tiraq. l. 7. connub. Glossa 1. nu. 17. ad hoc, quod patria ordinandorum est investiganda, ut sciatur quibus ipsi sunt imbuti moribus, de quo vide etiam textum in l. Quod si nolit, §. Qui mancipia, ff. adilit. edit. & posita infra in Glossa, verbo, Patriam, nu. 11. Lege quæ notant Patres ad locū Pauli epist. ad Titum, cap. 1. nu. 12. Cretenses semper mendaces, ubi S. Hieronym. & cap. 3. epistole ad Galat. cap. 3. & in prefatione eiusdem epistole. Multa Alexander ab Alexandro genial. lib. 4. cap. 13. Erasmus in principio Chiliadum, ubi de vitijs nationum. Expositores Virgiliani, præsertim Pontanus, & Cerdas, ad illud l. Aeneid.